
 RESULTADO FINAL APÓS RECURSO REFERENTE AO   EDITAL DE 02/2024 SELEÇÃO PARA OS   
PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

(PAE) – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA 

ESTUDANTES COM PEDIDO DE AUXÍLIO ESTUDANTIL DEFERIDO POR CATEGORIA.

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 100%

Ágata Mutz de Souza 
Angela Rodrigues de Assis Franco 
Bianca Castelar de Oliveira 
Bianca dos Santos de Carvalho 
Camille Pinheiro dos Reis Silva 
Cínthia Rachel Rangel Correia 
Cris Nepomuceno Verdeiro 
Dháfiny de Oliveira Cicuti 
Diego de Oliveira Ebert 
Eduarda de Oliveira
Eliene Alves 
Elloá Cardoso Quiuqui 
Evillyn Marques Rodrigues da Costa 
Guilherme Estrelow Felipe 
Hugo Marcell Queiroz Gomes 
Isabelli Costa de Moraes 
Janderson Verli Schreiber 
João Vitor Oliveira Franklin 
Jordana Maria Sebim Galvão 
Júlia Cardoso Faioli
Júlia da Silva Dias
Kaleff Matias Guimarães 

Luana Carla da Silva 
Luana Gonçalves Caetano 
Luciana Bispo Fiorezi 
Ludmila Machado Nascimento 
Luiz Felipe dos Santos Fernandes 
Luiz Henrique Fabiano Pestana
Maria Eduarda Jacentink Moronari 
Mariana Vieira Santana 
Marianny Suélem Santos Soeiro 
Matheus Átila Rodrigues 
Mikaely Martins Schneider 
Nathã Maurício dos Santos Gomes 
Nathalia Vasconcellos Raimundo 
Pedro Ferreira 
Raquel Rezende de Oliveira Mauricio 
Ruan Moreira Manete 
Sherman Macklein Andrade Meneses 
Stefany dos Santos Silva 
Sthéfanny Oliveira Honorato dos Santos 
Sthéfany Santos Alves 
Valéria Santos Pereira 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 50%

Abigail Lopes Cerqueira 
Ághata Seidel de Azeredo 
Bruna Vidotto Hoffman 
Deivid Inacio dos Santos 
Emanuel Coelho Eleotério 
Ester de Araújo Canal 
Fernanda Misael Gomes 
Giovanna Queiroz Gomes 

Isabella Lopes Teixeira 
Marcella Ribeiro Couto 
Paulo Sérgio da Silva de Araújo 
Raquel da Silva Wagmaker 
Sofia Gonçalves da Silva 
Ytauana Salomão dos Santos 
Zildeth Aparecida de Alcântara 



SUPLENTES AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Alana Milbratz Grauke 
Anna Paula Bandeira Gobbi 
Fabíola Vieira Costa 
Guilherme Jeske Guidi 

Kiara Marré Borges 
Sarah Bernardo 
Maria Vitória Mourão Ferraz 
Vinícius Nascimento dos Santos 

AUXÍLIO-TRANSPORTE

Ágata Mutz de Souza 
Ághata Seidel de Azeredo 
Alana Milbratz Grauke 
Anna Paula Bandeira Gobbi 
Angela Rodrigues de Assis Franco 
Bianca dos Santos de Carvalho 
Bruna Vidotto Hoffman 
Camille Pinheiro dos Reis Silva 
Cínthia Rachel Rangel Correia 
Deivid Inacio dos Santos 
Dháfiny de Oliveira Cicuti 
Diego de Oliveira Ebert 
Eduarda de Oliveira
Eliene Alves
Ester de Araújo Canal 
Evillyn Marques Rodrigues da Costa 
Fernanda Misael Gomes 
Giovanna Queiroz Gomes 
Guilherme Jeske Guidi 
Hugo Marcell Queiroz Gomes 
Isabella Lopes Teixeira 
Isabelli Costa de Moraes 
Janderson Verli Schreiber 
João Vitor Oliveira Franklin
Jordana Maria Sebim Galvão 
Júlia Cardoso Faioli 

Júlia da Silva Dias
Kaleff Matias Guimarães 
Kiara Marré Borges 
Luana Carla da Silva 
Luana Gonçalves Caetano 
Ludmila Machado Nascimento 
Luiz Felipe dos Santos Fernandes 
Luiz Henrique Fabiano Pestana 
Marcella Ribeiro Couto 
Maria Eduarda Jacentink Moronari 
Maria Vitória Mourão Ferraz 
Mariah Pessoa Duarte 
Mariana Vieira Santana 
Matheus Átila Rodrigues 
Mikaely Martins Schneider 
Nathalia Vasconcellos Raimundo 
Paulo Sérgio da Silva de Araújo 
Raquel da Silva Wagmaker 
Raquel Rezende de Oliveira Mauricio 
Ruan Moreira Manete 
Sherman Macklein Andrade Meneses 
Sofia Gonçalves da Silva 
Stefany dos Santos Silva 
Sthéfanny Oliveira Honorato dos Santos 
Sthéfany Santos Alves 
Ytauana Salomão dos Santos 

SUPLENTES AUXÍLIO-TRANSPORTE

Abigail Lopes Cerqueira 
Emanuel Coelho Eleotério
Fabíola Vieira Costa 
Marianny Suélem Santos Soeiro

 
Vinícius Nascimento dos Santos 
Sarah Bernardo 
Zildeth Aparecida de Alcântara 



AUXÍLIO-MORADIA

Abigail Lopes Cerqueira 
Elloá Cardoso Quiuqui 
Fabíola Vieira Costa 
Luiz Felipe dos Santos Fernandes 
João Vitor Oliveira Franklin 

Marianny Suélem Santos Soeiro 
Mikaely Martins Schneider 
Nathã Maurício dos Santos Gomes 
Sherman Macklein Andrade Meneses 
Ytauana Salomão dos Santos 

SUPLENTES AUXÍLIO-MORADIA

Vinícius Nascimento dos Santos 

AUXÍLIO MATERIAL DIDÁTICO E UNIFORME

Angela Rodrigues de Assis Franco 
Bianca dos Santos de Carvalho 
Cris Nepomuceno Verdeiro 
Deivid Inacio dos Santos 
Diego de Oliveira Ebert 
Eduarda de Oliveira
Elloá Cardoso Quiuqui 
Emanuel Coelho Eleotério
Guilherme Estrelow Felipe 
Isabella Lopes Teixeira 
Isabelli Costa de Moraes 
Janderson Verli Schreiber 
Júlia da Silva Dias

Kaleff Matias Guimarães 
Luana Carla da Silva 
Luana Gonçalves Caetano 
Luciana Bispo Fiorezi 
Ludmila Machado Nascimento 
Matheus Átila Rodrigues 
Nathã Maurício dos Santos Gomes 
Patrícia Ribeiro do Nascimento Couto 
Raquel da Silva Wagmaker 
Sherman Macklein Andrade Meneses 
Stefany dos Santos Silva 
Sthéfanny Oliveira Honorato dos Santos 
Zildeth Aparecida de Alcântara 

PEDIDOS INDEFERIDOS – FALTA DE DOCUMENTAÇÃO E OUTRAS SITUAÇÕES

Nome Completo Motivo do Indeferimento
Alex Queiroz Muniz Faltou comprovação de inscrição como MEI do estudante.

Faltou declaração de renda conforme Anexo I do Edital.
Faltou Anexo IV para solicitar auxílio-moradia.
Faltaram comprovantes de renda da companheira.

Alini Pessi Schneider Faltaram as carteiras de trabalho da mãe, do pai e da irmã 
Anieli.
Faltaram  comprovantes  de  renda  da  mãe.  Encaminhou 
referente a apenas um mês.



Faltaram comprovantes de renda do pai.
Faltaram comprovantes de renda da irmã Anieli.

Álvaro José dos Santos Estudante informou que 2 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 

Biliele Batista de Sousa Faltaram os documentos da família. 
Faltaram as páginas “Contrato de trabalho” da Carteira de 
trabalho da estudante.

Brenda Carvalho de Souza Estudante informou que 4 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 
Faltaram comprovantes de renda da estudante.

Christopher de Oliveira Faltou a Carteira de Trabalho do pai.
Faltou a primeira página da declaração de imposto de renda 
do pai (o comprovante de entrega à receita).
Faltaram comprovantes de renda da mãe.

Edson Henrique Nunes Faltou comprovante de residência da casa de origem. Onde 
morava antes de vir para Nova Venécia estudar no Ifes.
Faltou  declaração  informando  há  quanto  tempo reside  em 
Nova Venécia.

Eloara Ebani da Silva Faltaram comprovantes de renda do pai; 
Faltaram comprovantes de renda ou declaração da mãe;
Faltaram documento de identidade das irmãs.

Geovanna Júlia Rodrigues Gomes Na  Carteira  de  trabalho  da  mãe  consta  um  contrato  de 
trabalho em aberto, faltou encaminhar comprovante de renda 
referente a esse contrato.

Jhennifer Glória Lopes Estudante informou que 2 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 
Não foi possível abrir o arquivo de documentos da estudante, 
apareceu a mensagem “arquivo vazio”. 

João Emanuel Cantuária Rodrigues Estudante informou que 4 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 

Kaleff Matias Guimarães Auxílio-moradia  indeferido  –  não  encaminhou  a 
documentação indicada no Edital.

Larissa Miotto Galvão Estudante informou que não possui carteira de trabalho, mas 
encaminhou  comprovante  de  renda  em  outra  parte  do 
formulário que não o local para documentos do estudante. 
Faltaram as páginas “Contrato de trabalho” da Carteira de 
trabalho da mãe.
Faltou comprovante de renda da mãe.

Lueni Magewiski Rodrigues Faltaram as páginas  “Contrato de trabalho” da carteira de 
trabalho da estudante, da mãe e do pai. 
Faltaram os comprovantes de renda da estudante.

Marcelo Ernesto Mendonça Santos O estudante anexou os documentos dele em todos os campos 
que solicitava “upload” de arquivo. 

Maria Eduarda Paula de 
Albuquerque Mello Brasil 

Faltou comprovante de renda da estudante.
No  CadÚnico  apresentado,  consta  que  o  grupo  familiar  é 
composto  por  2  pessoas.  Estudante  não  enviou  os 



documentos do segundo membro da família.
Estudante relatou ter vínculos financeiros com os familiares e 
não  encaminhou  documentação  de  nenhum  membro  da 
família.

Maria Fernanda Dias de Sousa Faltaram documentos de saúde e renda de Emerson.
Documentos digitalizados não estão em conformidade com o 
Edital DE 02/2024.

Maurício Fonseca dos Santos Faltaram comprovantes de renda do estudante.
Informou  que  possui  filhos,  mas  não  encaminhou  nenhum 
documento deles.

Maylon Charili da Silva Faltaram comprovantes de renda da mãe e do pai.

Rauany Barros Kobi de Souza Estudante informou que 4 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 
Faltou documento de identidade da estudante.
Faltaram comprovantes de renda da estudante.
CadÚnico foi encaminhado com outro documento sobreposto, 
tornando ilegível o documento.

Renan Domingos Machado Faltaram comprovantes de renda do estudante.
O  contrato  de  aluguel  enviado  não  possui  nenhuma  data. 
Deve conter a data que foi realizado o contrato e identificar 
de quem são as assinaturas.
Faltaram comprovantes de renda do pai do estudante.
Faltaram documentos de identidade de Nícolas e Nathalia.

Samira Miranda Araújo Estudante informou que 4 pessoas compõem o grupo familiar, 
mas só respondeu o formulário para uma pessoa. 

Shayane Alves Covre Faltaram comprovantes de renda do pai e da mãe previstos 
em Edital.

Sofia Gonçalves da Silva Auxílio-moradia  indeferido.  A  estudante  não  atende  os 
critérios para participação no programa, previstos na Política 
de Assistência Estudantil.

Uítalo Barbosa Souza Faltaram comprovantes de renda do estudante, conforme o 
caso. 
Contrato de aluguel vencido.
Faltaram as declarações solicitadas pelo Edital para pedido do 
auxílio-moradia.
Faltaram comprovantes de renda da mãe.

Vanessa Lopes Nascimento Faltou comprovante de residência da casa de origem. Onde 
morava antes de vir para Nova Venécia estudar no Ifes.
Faltou  declaração  informando  há  quanto  tempo reside  em 
Nova Venécia.
Faltaram comprovantes de renda ou declaração equivalente 
da estudante conforme Edital.

Vinícius Winckler Sartori Divergência entre o CadÚnico e as informações do formulário 
de inscrição.

Vitória Dias Bailotte Faltou Carteira de trabalho da estudante.
Faltaram comprovantes de renda da estudante, conforme o 
edital.



Yara Victória Biral Lima Faltaram páginas da Carteira de trabalho do pai. 
Faltaram comprovantes de renda do pai.

Nova Venécia, 22 de maio de 2023.

Mônya Carla da Costa Surdine
Assistente Social
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